Marcia Moreira de Araujo
Carlos Jordan Lapa Alves
(Organizadores)

EDUCAGAQ:
MINORIAS,
PRA JBI\;
E INGLUSAU




Marcia Moreira de Araujo
Carlos Jordan Lapa Alves
(Organizadores)

EDUCAGAQ:
MINORIAS,
FRA JL’I\;’

LUSAU




%
3
.\%
<

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Editora Chefe
Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto Gréafico e Diagramacéo
Natélia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2021 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicao de Arte  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Os Autores  Editora pelos autores.

@@@ Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
Atribuicdo  Creative ~ Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, corregdo e confiabilidade sao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacdo com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicacao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padrdes éticos da publicagdo. Situagdes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Jinior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

[/:\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcéo - Universidade de Pernambuco

Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catdlica de Goias

Prof® Dr® Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazénia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Jayme Augusto Peres - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof. Dr. Jalio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257670Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776446E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Ciéncias Biologicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr? Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de Coimbra
Prof? Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® lara Llcia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AraGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof® Dr® Ana Grasielle Dionisio Corréa - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Carmen Llcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologja de
Goias

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof® Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138613J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg
http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof® Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Sidney Gongalo de Lima - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof® Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof? Dr® Edna Alencar da Silva Rivera - Instituto Federal de Sdo Paulo

Prof? Dr®Fernanda Tonelli - Instituto Federal de Sao Paulo,

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof® Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnoldgica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof® Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt - Instituto Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Alex Luis dos Santos - Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof® Ma. Aline Ferreira Antunes - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr® Amanda Vasconcelos Guimaraes - Universidade Federal de Lavras

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Ma. Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr® Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazdnia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Me. Carlos Augusto Zilli - Instituto Federal de Santa Catarina

Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® Claudia de Araudjo Marques - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof® Dr® Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof* Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537856E4&tokenCaptchar=03AGdBq25h8s4ah6wRNPrjprU34aYFel02dUO8rCfIm5Dqn0zx7x-SOFz8S9Cgi7nVgAOr9BtH4aO4sfkQ-E5jfY7GGAva11Lj54I5Ks81P3cOKDsR2L2bC57MFAdyQ5zkxGhYmdwiH1Ou1aKVPQsQ-PHWu6MVpgVCz4wNpL0wxSE9sCtO3vobB1j0oPGwrvE0YgAfmI2B_4HS3daHhCIVe74EBkUincgIXr2ekTFY3_lGSr3lm2KDnZynPE4OjNXYPSdvAEMZn443NnoKDEpMTl5pYsZYSymhhw9DVjloXcM_aE0VtRXDPCUpoOIFJGXMdh10Ys_CK3XixwjCY1n7Ui_aNUS2NhnIIhrRjabALTJgmg92Tgek1-ZOcY3yQBLsFnK7Rni2elPkXUm_qcZsnSgtUk6FDRiR34B6DWhPSaV96tv8YL8hB3ZFss4gR3HdF6M-vS7-mzr5mrLAbFhYX3q-SMLqRVsBYw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4794831E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259265T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4269841A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://lattes.cnpq.br/5005628126062414
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4295460E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4905567Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4433110T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137742T8&tokenCaptchar=03AGdBq24lncsWlkpZ60UpTn6X0MlPl7IFq8JUxnZ8H7ZQM4Qt1bRnGBiL4O-NlKmYERXt4Cm0f257x4BJrEvOyd97JoCPOjA2lpl8NCy8TXk_8UdHkKkVru2YX3siYNrQZ0npPWUkrVsWyd1Th8zllzowFyH_REcUJebqKKBGdmE6GvFYx3vbXW-Wuu38isuhI7fUGxYWjSWWhRaRr9vjBnngXjL6AtWpF5u1OzExXK-qJfLO-Z9Y6REzJUHx_0Tc7avyB6h_1jBfwLMqkijzXDMn9YwOGZRCgKQYRG8qq_TJMG4nRON-Jl-4bdND5JUmOFwiHuItavE0vGnpIuRZ_Q-TASdvbZcOtdJk1ho1jjXvCdT7mg6B7ydKdRVqvRPOSm1sWTiySKGh12iCA-bxt-2aHxn-ToQyyAd_K_Bq4plWvjPiqVvmeBF0UDfauPMyz3jxzJlKjabDWdqQbOfqcAPJJOQTr5nJPg
http://lattes.cnpq.br/3183648591219147
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://lattes.cnpq.br/6334484586597769
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8016705H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448242T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491266T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437237Z2
http://lattes.cnpq.br/8949660236009657
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4584927H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491368J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4492888Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138280A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4886360Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K8056622U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4282776U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763908Y6

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Séao Joao do Piaui

Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes - Instituto Edith Theresa Hedwing Stein

Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira - Universidade Federal de Goias

Prof* Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Me. Fabiano Eloy Atilio Batista - Universidade Federal de Vigosa

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof. Me. Francisco Odécio Sales - Instituto Federal do Ceara

Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho - Universidade Federal do Cariri

Prof® Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuéria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educacdo de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergjipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacéo Tecnolégica de Pernambuco
Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenoldgicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof* Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Lilian de Souza - Faculdade de Tecnologia de Itu

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof® Ma. Luana Ferreira dos Santos - Universidade Estadual de Santa Cruz

Prof® Ma. Luana Vieira Toledo - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof* Ma. Luma Sarai de Oliveira - Universidade Estadual de Campinas

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8586057P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8470639U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4470682T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8131801Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4979780Y5
http://lattes.cnpq.br/4783541845025512
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259861T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4839801D4&tokenCaptchar=03AOLTBLQM1ZipXR_MJvPX5MSnhYhYot5CabSNm80qd5BGTv7vqNl4oaUr-JUpFjVSZ0n8KcQ92IHSYjuQhmJbuDVctt44z5K9vEFqG2T0roCQauVZC2UI-Ii-2IRaQY8PtPTkBu1wBd4KcEwqtBasGGxMng9zUveNfoLS8zBrRQKpRQAnPqKh0-FxL3sFCI8XL8L0pKFUQosfT3SP2ggVNg0XGDBQBjW_BZcSZeJJ5SIkndoZG6T7iMCjP6rlm9j4p_wegGYUtUdxVhu0_XKylnztGkdZ34S6eK6rU_bS6ECgJl1GAMOdENbCikKSGH0PKyoYmT3jyxSB06f_r51UxUh1JgAS126zHgg5Abgz2O7ZCywXO9bYkSQt9LLgqZ4s01KZvlECB7F0EeZREJBopDiCi86dOUjDqA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480565Y0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4476953P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4357284D4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8728498Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497682E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4569920D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4348960H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763671Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4365660U8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4233218A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4453764Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4439743H2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4735966E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737779T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4441901H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4371010P3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4212726A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4424414A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4775647E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4459751H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759243T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4991822Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130034U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4820977E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8735264H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4455085T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4240672U0&tokenCaptchar=03AOLTBLTSYW5AKjQyx0ofjWa4OcVJGW2iqIqiMAZ8hJzG702r5ZLOL5r_52O-RMZm8dCUAndUUdxMzZSv-tLcueJlCVb11RMfHmTyJAUfjqPVZ0LtWVir80bSSYKl2dAdRhhz-pIRGIbSpqCWM9QrGT6sn6FeB4SkpERjQd8vjmzF-EGT7HkXjoQubh6fPcTooV4dpVTunGIMzE9yC6zpuI7m_kOA5bGCRu2PrnC5cIVcvTLY0JXdGxo91J-zOftYeOUVuCo_uNzIcr1YeXAaMF_jHga-tseI7di3yJ1KAVrp5mYOnfGEZxuxEMf66_ewz4ySLgh1k16GgHF8q6pTwXfLcGb1_IdatGopmTyEJit7Za2AXsOlvK8WwWItjbouJ3xdGpsrUzOsrcPpDnZS_cgP6zKQptcscyl_bEK5Z3pSkA_vnk4Mu9UxwrOMc7zn-u7bV4-Pi3b4_eoYjc3DcBNRMKVOjPkIDO5BeuNcg3CL-Unxp0L2oisMqC4R4dvlC43c5xJf3-UbEG17V3MK0QcFNScw1z02eKjRO8ttmW_HG1QBy-Q2mviuYF3MZKVmamX2OPZnEIAP
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8078540T9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8521593D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4256212J6

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva - Governo do Estado do Espirito Santo

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof* Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura - Empresa de Pesquisa Agropecuaria de Minas Gerais
Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof® Dr® Poliana Arruda Fajardo - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Rafael Cunha Ferro - Universidade Anhembi Morumbi

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento - Universidade de Brasilia

Prof. Me. Renato Faria da Gama - Instituto Gama - Medicina Personalizada e Integrativa

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastiao André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao
Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof® Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno - Universidade Estadual do Oeste do Parana
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof® Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

D:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2734539T4&tokenCaptchar=03AGdBq24DAPILJ3a9zKAg3VnkchF8Y15f99Q4u5RXHl9HsZN9RUtBLhPl7AQkRlNcdGmjn9yHbdFcfNPcBwVnubMGzsoNyzu3NWZtgTEG8Er2Ew6cAzqnhi358zcbqr_SFIsdVtHR0IlErPSQBlqfPiKvGgoc1YxeJCaq50rDfOYyxc0vC8kgZBi70dJjL_GZ5-orSbqeKU8z9qO432ZbIMeyEXob3x2K_UDRaK2F3gQZkK2PxwC-JKHR7kcaqztyKTRGoVWbUdrXWBoqi1goQG0exE7wmaYlnZIDqMIuPcQ_1ZpWxsy7GoTwgpw-nv6QoKIFiUcNweSycFqAOee0r26TkINNEWjb34DMiIHqDzIK24yJTs40dC-X_Oxa7JdQAdIQ1czMuet1qzi04OufT5lEgcZQ7KLXWZoPpV8fYlV-ZpYWCdXkCIP1c7jEwQXEvxJqypxDjZbeLXDE-skc5H0RKu_TaF7YaQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4231030U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://lattes.cnpq.br/3908893257768267
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4292703P2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480108H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4254401U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4837172A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4956155E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448409H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737430U2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130859H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8782113A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4200977A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8780379P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8144500H1&tokenCaptchar=03AGdBq25HKE_DiQZv468qCaegclrMSF1BRcbCs9wPvoByi4F9r6ahU_9R2inOXIc1kJ47omt8UY4LKw2wf7sgOpjme-pQLlyWkgyuw_PaKEfyqMatmeHKNemC3YyKdRkGnzLMpUpueIJAM9C5sQNToXj0dbgdYAne9IGOEkNtq9f5Z6e9p-kYuWQ5pstZLADLktW4tuCoxb60a7xDxEJ5fUS0fIP0oT753dQKaBf_lHnomHZ9jcE4j0QVLPTvlVr4s5XhVDziSbfuCFVUqyroO5f22Go9ZnVycrpYJ6C0ycTO-Aif_Eb60I3q2aIsRa5U1QOvT_vmL0b_75FH2GYjDGzWa77AVgnykT17KehC2TYhHaGlLavNNdwvj2aDBakcVl65x08wB7liqmJKaHGHOSU2ppolAFDfwvPWGMxKpJzknQwKoyzAw0ICqTeZDs1lcx57cOHcstuKb5WxmjsnPx6tuCl85z4r2w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4066757H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4436131Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270209Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4

%
3
.\%
<

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Educacao: minorias, praticas e inclusdo

Bibliotecaria: Janaina Ramos
Diagramacado: Camila Alves de Cremo
Corregdo: Giovanna Sandrini de Azevedo
Edicdo de Arte:  Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores
Organizadores: Marcia Moreira de Aradjo
Carlos Jordan Lapa Alves

Dados Internacionais de Catalogacao na Publicagéo (CIP)

E24 Educagao: minorias, praticas e inclusdo / Organizadores
Marcia Moreira de AraUjo, Carlos Jordan Lapa Alves. -
Ponta Grossa - PR: Atena, 2021.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5983-040-4

DOI 10.22533/at.ed.404211405

1. Educacéo. I. Aradjo, Marcia Moreira de
(Organizadora). Il. Alves, Carlos Jordan Lapa (Organizador).
1. Titulo.

CDD 370

Elaborado por Bibliotecéaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

D:\tena

Editora

Ano 2021


http://www.atenaeditora.com.br/

%)
$
Q
Q
A
8
-3
S
%
®
Q
S
Q
S
Ay

/éncias

C

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacao ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao
do estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboracao do
artigo ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; ¢) Aprovagao final
do manuscrito para submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citagao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecucao

da pesquisa.

D:\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

Neste momento contemporadneo e avassalador, que minimiza nossa poténcia de
agir, esse livro &€ um “respirar leve”, e traz consigo outras possibilidades de pensar, fazer e
viver a educagéo neste contexto que inclui e reverbera liberdades e multiplicidades do agir
democratico, fora dos padrdes colonizados em nossas mentes por séculos.

Inspirados em nossos estudos, temos a urgéncia em entender como que uma
sociedade inteira néo se reduz a vigilancia e propde micro-liberdades individuais e coletivas.
Junto a Certeau(1994) , problematizamos neste espacgo: “que procedimentos populares
(também minusculos e cotidianos) jogam com os mecanismos da disciplina e néo ser para
altera-los? Que taticas e artes de fazer engendram nas tramas da vida que formam uma
contrapartida, do lado dos consumidores (ou “dominados”), dos processos silenciados que
organizam as micropoliticas e formam as subjetividades diversas?

Eis, portanto, nossa grande missdo neste livro: propiciar momentos, debates,
criticas e litigiar com poderes que permeiam o campo educacional tornando-o tradicional,
excludente e retrogrado. A educacéo do presente ndo pode e ndo deve ser desconectada
da realidade social, da diversidade étnica, de género, religiosa e de crenc¢a que a sociedade
vive. Talvez, essa seja a hora de derrubar os muros que ergueram em volta das escolas
para que este lugar seja de todos e todas.

Pensar racga, género, sexualidade, exclusdo, inclusdo, feminismo, machismo e
interseccionalidade no contexto escolar & obrigacdo de educadores e educadoras neste
momento histérico no qual as bases democraticas estdo constante tenséo. Nao cabe a escola
e aos professores o papel de agente passivo, mas acdes veementes e fortes a favor da luta
pela igualdade, equidade e qualidade educacional para todas as criangas de todas as crencas.

Em um pais onde as Casas de Leis perdem tempo propondo projetos para inibir
e coibir o fazer docente, por exemplo, projeto de Lei 4893/20 que busca criminalizar
professores que debatem assuntos ligados a género e sexualidade, a balan¢a do poder
deve agir criando reacbes de contrapoder: ao siléncio o barulho, a ordem a desordem, a
punicao a revolta. Nunca cabe a um docente o papel de submisséo, mas agao, a criticidade.

Esperamos que o leitor, ou a leitora, faca produgcbes fecundas e inventivas a
partir desta proposicado de textos que apresentam uma subversdo no espaco educativo
nos multiplos modos de aprendizagens. Desejamos que as apostas sejam a captura do
que escapa dos modos imperativos de educacao, e que as possibilidades de invencéo e
criacao reverberem na pratica docente por uma educagéo mais condizente com o que a
humanidade vem liberando como demandas sociais.

Desejamos uma excelente aventura literaria e formativa!

Marcia Moreira de Araudjo
Carlos Jordan Lapa Alves



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

MULHERES QUILOMBOLAS DE BARRINHA- SFI- RJ: NA LUTA E (RE)EXISTENCIA
POR SUA LEGITIMACAO COMO CATADORAS DE OSTRAS

Méarcia Moreira de Araujo

Leandro Garcia Pinho

DOI 10.22533/at.ed.4042114051

(07,1 =11 1 1] N0 Y 20T 19

INCLUSAOAUNIVERSITABIA NA UFPB: UM ESTUDO DOCUMENTAL SOBRE AS ACOES
DO COMITE DE INCLUSAO E ACESSIBILIDADE

Ana Cristina Silva Daxenberger

Maria Sénia Lopes da Silva

Nielson Firmino de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.4042114052

CAPITULO 3...eeeeeeeeeeeteesseseseseseeeesnsnsasasassssssssssnsnsasassssssssessnsasasasssssassnenensasasssnsnns 33

IMAGENS E SINAIS: UMA PROPOSTA DE ENSINO COLABORATIVO PARA SE
COMPREENDER A OBRA OS SERTOES NA LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)
Marcio Araujo de Almeida
Matheus Anacleto da Silva
Paulo Augusto Tamanini

DOI 10.22533/at.ed.4042114053

CAPITULO Q.eeeeeeeeeeeeeeeeseeesesasasassasasesesessssesesssasassasasasasesesessesasasasasssasasasasasasnne 50

JOGOS DIDATICOS: HOJE E ... DIA DE BRINCAR !!!
Leonice Elci Rehfeld Nuglisch
Lucia Oliveira de Andrade

DOI 10.22533/at.ed.4042114054

(071 =11 1 1] N0 Y- J0u T 57
O ALUNO COM DEFICIENCIA VISUAL EM ESPACO FITNESS: O ACOLHIMENTO DA
PRESENCA

Robenilson Nascimento dos Santos
DOI 10.22533/at.ed.4042114055

(071 =11 1 1] N0 Y- J0U oo 73

O DESAFIO DA AVALIACAO PSICOLOGICA DE PESSOAS COM DEFICIENCIA
Elida Carolina AlImeida Roque
Felippe Wanderley da Costa
Fernanda Gongcalves da Silva
Lohane Miranda da Silva
Lohrena Teixeira Cardoso de Carvalho

DOI 10.22533/at.ed.4042114056




[07.Y =11 1 1] W0 Y 200 82

O DESENVOLVIMENTO DA LEITURA E DA ESCRITA ATRAVES DE ATIVIDADES
DESAFIADORAS EM UM ALUNO COM DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM

Joao Marcos Cristiano Tomaz

Edélma Targino

DOI 10.22533/at.ed.4042114057

(071 =11 1] W0 X: J0Uuu T 96

O PAPEL DO AFETO NO DESENVOLVIMENTO DO AUTISTA
Maria Paula Rodrigues de Macedo

DOI 10.22533/at.ed.4042114058

CAPITULO 9.ttt e eeeeessssssasssesessesssssasasssasasasasasessssssesasassasasasasasessssssessssas 107

O ENSINO DE MATEMATICA ATRAVES DO SOROBAN: UM RECURSO CONCRETO
QUE PODE SER UTILIZADO POR TODOS

Raffaela de Menezes Lupetina

Margareth Oliveira Olegario

DOI 10.22533/at.ed.4042114059

(07 =11 1 1] W0 15 [ VS 117

O PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM DO ALUNO COM TRANSTORNO DE
DEFICIT DE ATENCAO

Sabrina dos Santos Silva de Almeida

Réagina Candido da Silva Costalonga

Isabel Cristina Polonine

Leonardo Barreto da Costa

Cristiano de Assis Silva

DOI 10.22533/at.ed.40421140510

(07 =11 1 1] W0 15 & T 130

OS DIREITOS DOS ALUNOS COM DEFICIENCIA: UMA REVISAO DE LITERATURA
Luciene Cristina de Assis
Elivania Cristina de Assis Ananias

DOI 10.22533/at.ed.40421140511

CAPITULO 12.eeeeeeeeeeeeesseseseeeeseessssssassssssesessnsasassssssssssesensasasssssssensssnsasasssssssansnns 138

O USO DE TDIC NO PROCESSO DE CONSTRU(;AO DA APRENDIZAGEM DO ALUNO
SURDO NO ENSINO SUPERIOR
Suellen Teixeira Nascimento

DOI 10.22533/at.ed.40421140512

CAPITULO 13..eeeeeeeeeseeeseseeeeeesssesssssasasesessssssssssssssasasasasasessssssessssssasasssasesessssssesesssas 149

OS PROBLEMAS RELACIONADOS A EVASAO ESCOLAR NA EDUCACAO DE JOVENS
E ADULTOS

Leylyane da Conceicédo Gomes Ferreira

Katia de Souza Merence

Vanda das Neves Gomes



Rayane Batista de Moraes
Graciema da Cruz Silva

DOI 10.22533/at.ed.40421140513

(07 =11 1 1] W0 X5 1 VST 161

PAIS SURDOS — ESCOLA OUVINTE: UMA RELACAO POSSIVEL
Giseli de Oliveira Fonseca
Edmar Reis Thiengo

DOI 10.22533/at.ed.40421140514

(07 =11 1 1] W0 15 - J0 T 181

POETIZAR A CEGUEIRA: O FILME VERMELHO COMO O CEU E A EDUCAGAO COM O
SONORO

Glauber Resende Domingues
DOI 10.22533/at.ed.40421140515

(07 =11 1 1] W0 15 [: AT 192

PROCESSO DE ALFABETIZACAO POR MEIO DE JOGOS PEDAGOGICOS COM ALUNO
COM PARALISIA CEREBRAL DIPARETICA: ESTUDO DE CASO

Marciana dos Santos Silva Ventura

Katia Goncalves Castor

DOI 10.22533/at.ed.40421140516

CAPITULO 17 eeeeeeeeeeeeessesesseseseessssnsssssssesessnsasasassssssssessnsasasssssassnsssnsasasssssssansnns 204

RETRATOS, VIVENCIAS E APRENDIZAGENS
Jodo Paulo Apolari
Ana Paula Ferreira de Melo Morgado
Thais Casemiro Flores
Marta de Fatima Silva Forsan
Ivanete de Oliveira Dorta

DOI 10.22533/at.ed.40421140517

(07 =11 1 1] W0 J5 £ TN 213

O SERVIGCO SOCIAL DESENVOLVIDO NA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS (APAE)

Alexsandra do Socorro Farias Fernandes

Kleber Vinicius G. Feio

Dayane Cereja Ferreira da Silva

Ivana Lia Rodrigues de Carvalho

Raimunda da Silva Santana

Marlene Ribeiro Reis

Mariana do O Teixeira Santos

Beatriz Ribeiro Reis

DOI 10.22533/at.ed.40421140518

(07 =11 1] W0 X5 L YU 226
REFLEXOES ACERCA DA MOBILIDADE URBANA: DESAFIOS DE ACESSIBILIDADE

Andreia da Silva Neto



Sheila Venancia da Silva Vieira
DOI 10.22533/at.ed.40421140519

CAPITULO 20......eeceeeeeeeeeeseseseeeeeeeessssasssssssssssensssasssssssssssensnsassssssssssnsssnsasasssssseessns 234

SOCIEDADE E DIREITO: MANUTENGCAO DE PAPEIS SOCIAIS E A IMPORTANCIA DA
PROMOGCAO DA MULHER

Julio César Pinheiro do Nascimento

Samuel Henrique

DOI 10.22533/at.ed.40421140520

(071 =11 1 1] W0 173 [N 242

TRAJE:FORIA DE VIDA, AUTOETNOGRAFIA E ~GENEF(O: RESSIGNIFICACAO DA
EXISTENCIA A PARTIR DO CURSO DE GRADUAGCAO EM TURISMO

Aparecida de Fatima Pereira Balbina

Méarcia Maria de Medeiros

DOI 10.22533/at.ed.40421140521

(07 =11 1 1] W0 X573 253

UMA COMPREENSAO ACERCA DO PAPEL DOS INTERPRETES DE LIBRAS A
COMUNIDADE SURDA: PERSPECTIVAS TEORICO-REFLEXIVAS
Luan Tarlau Balieiro

DOI 10.22533/at.ed.40421140522

(07 =11 1 1] W0 JX TV 260

VIOLENCIA A PESSOAS NA ESCOLA
Maria Vera Lucia da Rocha Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.40421140523

CAPITULO 24.eeeereeeseeeeeeseeeeeeesasasasasessssssssasasassasasasasessssssasssasssasasssasasesssnssessssas 273

VALORIZANDO A DIVERSIDADE CULTURAL: OFICINA DE ABAYOMIS
Pamela Camile Silva Benevenuto Rodrigues
Milena Moreira de Oliveira
Aparecida Fatima Camila Reis

DOI 10.22533/at.ed.40421140524

CAPITULO 25.....eceeeeeseeeseeeeeeeeessssssssasasasessssssssssassssasasasassssssssesssasasasasasasasessssssesssssas 279

STARTUP EDUKANET: UMA PROPOSTA DE SISTEMA EDUCACIONAL E TECNOLOGICO
PARA SURDOS

Nathalia da Silva Castro

Giseli de Oliveira Fonseca

Anilton Salles Garcia

DOI 10.22533/at.ed.40421140525

(07 =11 1 1] W0 Jp: T 290

CURRICULO E CULTURA SURDA: A EDUCAGCAO BICULTURAL EM QUESTAO
Caué Juca Ferreira Marques
Marilene Calderaro Munguba

DOI 10.22533/at.ed.40421140526



(07 =1 1 1 1] W0 Y.y 200 297

EDUCAR NO CARCERE: FUNDAMENTOS LEGAIS DA EDUCACAO EM PRISOES
Luana Soares Pereira
Marilde Chaves dos Santos

DOI 10.22533/at.ed.40421140527
SOBRE OS ORGANIZADORES .........ccociiminiersssssssssmsssmsssssssssasssessssssssssssssasssssans 308

INDICE REMISSIVO.......oueureureessessessessesssssessessesssssssssessessessssssessessesssssseasessesssassaes 309




CAPITULO 15

POETIZAR A CEGUEIRA: O FILME VERMELHO
COMO O CEU E AEDUCACAO COM O SONORO

Data de aceite: 03/05/2021
Data de submissao: 26/03/2021

Glauber Resende Domingues
Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ), Colégio de Aplicagcéo

Rio de Janeiro — RJ
http://lattes.cnpq.br/9408325715410458

RESUMO: Este texto discute as possibilidades
para pensar a educacgdo de cegos, tendo como
mote uma possivel poética da cegueira a partir
da relagcdo com o sonoro. Trago para a conversa
o filme italiano Vermelho como o céu, do diretor
Cristiano Bortoni. Neste filme, Mirco, um menino
de 10 anos, sofre um acidente e perde a viséo de
maneira irreversivel. Mirco redescobre o mundo a
partir dos sons que o rodeiam. Em conversa com
o filme, trabalho com perspectivas teéricas que
problematizam a cegueira e a diferenca: Nunes
& Lomonaco (2010). discutem a centralidade da
vis@o na relagdo com o conhecimento; Moreira
(2008) para problematizar a escola como um
espaco de controle e homogeneizacdo de
culturas e de modos de ser e estar no mundo e
onde os discursos vigentes reproduzem estes
modos de ser (FOUCAULT, 2012). Também trago
contribuicdes de Monte Alegre (2003), que reflete
sobre uma visdo do pensamento. Desta forma,
penso que uma poética da cegueira passaria
por uma visdo do mundo que o atravessasse
com outros sentidos, principalmente da escuta,
fazendo da cegueira ndo uma catéastrofe,

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo

mas uma maneira de olhar o mundo com o
pensamento (MONTE ALEGRE, 2003), com
a audicéo e com outros sentidos. Penso que a
problematica da poética da cegueira encontra
neste seminario um espaco apropriado para
discutir a questao da cegueira como espacgo da
possibilidade de outro(s) modo(s) de pessoas
cegas serem ou estarem neste mundo pelo fato
de nele se encontrarem pessoas que pensam,
sentem e agem na diferenca.
PALAVRAS-CHAVE: Diferenca; cegueira;
possibilidades educacionais do cego; poética da
cegueira; sonoridade.

ABSTRACT: This text discusses the possibilities
for thinking about the education of the blind,
having as a motto a possible poetics of blindness
based on the relationship with the sonorous. |
bring to the conversation the ltalian film Red as
the sky, by director Cristiano Bortoni. In this film,
Mirco, a 10-year-old boy, suffers an accident and
irreversibly loses his sight. Mirco rediscovers
the world from the sounds that surround him. In
conversation with the film, | work with theoretical
perspectives that problematize blindness and
difference: Nunes & Lomonaco (2010). discuss
the centrality of vision in relation to knowledge;
Moreira (2008) to problematize the school as
a space for the control and homogenization of
cultures and ways of being and being in the world
and where the current discourses reproduce
these ways of being (FOUCAULT, 2012). | also
bring contributions from Monte Alegre (2003),
who reflects on a vision of thought. In this way,
| think that a poetics of blindness would pass
through a vision of the world that would cross it

Capitulo 15


http://lattes.cnpq.br/9408325715410458

with other senses, especially listening, making blindness not a catastrophe, but a way of
looking at the world with thought (MONTE ALEGRE, 2003), with hearing and other senses. |
think that the problem of the poetics of blindness finds in this seminar an appropriate space
to discuss the question of blindness as a space for the possibility of other (s) way (s) of blind
people to be or be in this world due to the fact that they find people who think , feel and act in
the difference.

KEYWORDS: Difference, blindness, educational possibilities of the blind, poetics of blindness.

INTRODUCAO

Mirco era um menino que atendia a uma certa l6gica de normalidade que vivia as
peripécias de ter dez anos de idade. Fazia isto brincando com seus colegas de mesma
idade, aproximadamente. Uma de suas diversdes preferidas era ir ao cinema com o seu
pai. Evidenciamos isto logo no inicio do filme, em duas cenas. Na primeira, vemos Mirco
acompanhar seu pai a uma espécie de banca de jornal, onde ele foi devolver os jornais
que nao foram vendidos (provavelmente era jornaleiro ou algo assim). Ele questiona o pai
sobre o porqué de as pessoas comprarem jornal para lerem em casa, se elas poderiam ler
na banca. Seu pais responde que é para as pessoas lerem em casa, na comodidade de
seus sofas, por exemplo. O menino argumenta que o pai deveria comprar uma levisdo, pois
para ele, a televiséo teria 0 mesmo efeito do jornal: ele poderia assistir os filmes em casa e
nao precisaria ir ao cinema. Em sua fala: “- Vocé leva o cinema para casa e assiste quando
quer.” Na segunda cena onde tal aproximag@o com o cinema € percebida, o menino, seu
pai e sua mée estao na cozinha, quando Mirco cobra de seu pai uma ida ao cinema que
ele o havia prometido e havia esquecido. A cena posterior mostra pai e filho sentados,
juntos, na primeira fila do cinema, vendo um filme de faroeste. Os olhos do meninoquase
ndo piscavam e 0s seus labios esbogavam um sorriso admirado pelo que via, por conta do
envolvimento com o que se passava diante de seus olhos.

A possibilidade de ver os filmes, de ver o mundo e de brincar com este mundo se
viu impedida quando, ao manusear um rifle de seu pai, a arma dispara e os estilhacos
da louca que o disparo atingiu ferem gravemente os olhos do menino. O médico que o
atendeu, comunica ao pai que Mirco ndo poderia voltar a escola “normal”. Era necessario
que o menino fosse para uma escola especial para cegos, pois na Itélia, onde a historia €
contada, na década de 1970, as leias eram rigidas quanto a isto. E a partir de entdo que
comeca narrativa daquele que viria a ser um dos maiores editores de som da histéria do
cinema contemporaneo: Mirco Barelli, no Instituto Cassoni para Educacao de Cegos.

Este texto pretende apresentar, sob quatro perspectivas, fios para se conceber uma
possivel poética da cegueira, a partir de quatro fragmentos do filme Vermelho como o céu.
Os dois primeiros apresentam uma pequena mostra de como o cego pode ser fadado a
segregacdo e como a cegueira é encarada como uma condi¢cdo aprisionadora. Mesmo

assim, podemos observar algo de poético nesse ambiente pessimista. Os dois Ultimos

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15 m



fragmentos mostram como pode ser possivel transformar o que - ou quem - estaria fadado
a ficar na segregacao ou na invisibilidade em poesia, ou seja, pensar uma poética da

cegueira.

A SENTENCA

Logo ap0s sofrer 0 acidente que mudaria a sua vida, Mirco é levado ao médico para
avaliagdo dos transtornos que o acidente trouxe a ele. A partir do dialogo travado entre o
médico, sua assistente e o pai de Mirco podemos observar o rumo que tomaria a vida do
menino. O médico ensaia e titubeia para dizer ao pai que o menino nédo poderia mais voltar
a escola. O pai replica, dizendo que o filho ndo tem nenhuma doenca infecciosa e que foi
apenas um acidente. O médico o faz saber que seu filho agora s6 enxerga sombras. O Sr.
Barelli acredita que o filho podera, apés o tratamento, voltar para a escola normalmente,
mesmo tendo perdido um pouco do tempo escolar. A assistente insiste, lembrando que
as leis séo rigidas quanto a presenga de cegos na escola regular. O pai recebe a triste
noticia de que Mirco precisara ir para uma escola “apropriada”’, onde o menino conhega,
conviva e aprenda com criangas como ele. O pai, com o lado da paternidade falando mais
alto comenta que Mirco tem apenas dez anos de idade e que precisa dele e da mae. Os
médicos insistem: “E a lei, ndo depende de nés!”.

Acredito que, com o intuito de deixar a escola “limpa”, isenta de qualquer elemento
humano que fugisse a regra, a lei italiana era implacavel quanto a limpeza do espaco
escolar de qualquer anormalidade que pudesse deixar a escola diferente do prconcebido.
Mirco estava agora fora dos padrées. Era o diferente, o deslocado, o estranho. Tomando
uma argumentacéo baumaniana, Moreira (2008) vai refletir sobre a metafora do estranho”.
O autor considera que na sociedade moderna o que sempre se intentou foi que cada coisa
na sociedade tivesse seu lugar, buscando criar harmonia dentro do espectro social que os
sujeitos vivem e se relacionam. As pessoas ocupam papeis sociais na familia, na escola, na
igreja. Esses papeis so frutos de acordos mais ou menos estabelecidos previamente. Essas
ordens que as coisas e as pessoas possuem situam-nas em determinadas categorias e
elas se encaixam mais pelo lugar que ocupam do que pelo que elas do ou pensam. Na
argumentacao de Moreira (2008):

As coisas s&o sujas ou puras, entdo, mais em decorréncia do lugar que ocupam
em uma ordem de coisas (formulada pelos que procuram definite garantir a
pureza), que por caracteristicas internas. O fator determinante, em sintese, a
localizac&o no espaco social, é a situagdo mais ou menos adequada é a maior
ou menor conformidade com regras e normas estabelecidas empregadas
para apartar individuos coisas (p. 94)

O mecanismo do discurso € do que a escola se utiliza para poder legitimar seus
ideais de justica, mas que na verdade ditam modos de ser (FOUCAULT, 2012). Alegitimacao

desses modos de ser e de estar no mundo na maioria das vezes néo percebida pelos sujeitos

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15 m



alunos. Aintencgko da escola acaba sendo formar individuos “encaixotados”, uniformes. Nas
palavras do filésofo francés Michel Foucault (2012), “todo sistema de educacdo é uma
maneira politica de manter ou de modificar apropriagéo dos discursos com 0s saberes e 0s
poderes que eles trazem consigo” (p. 41).

Desta forma, parece ficar claro que o que se queria no filme-se que no cotidiano
escolar - era criar uma escola justa com todos que para isse gualdade entre os pares. Mas
a questao de igualdade € muito questione. Para Mantoan (2006), uma escola justando pode
se timmar me pressuposto de que todos os seres humanos sdo iguas porque nasceram
iguais. Segundo a autora, ha que se relativizar esse conceito de igualdade: “igualdade
entre quem? lgaldade em qué? A extendedesse valor precisa ser considerada para ndo
entendemos que todos os seres humanos sjamais em tudo” (p. 56). Concordando com a
autora, penso que o radicalismo na rotulagdo acerca da igualdade precisa ser concebido
levando em conta as nuances dos sujeitos. Mesmo as pessoas consideradas normais
tém peculiaridades que as tornam Unicas e, por isso, também diferentes. Quando se trata
de alguma diferenca fisica, tende-se a achar que a pessoa fica incapaz de solucionar
problemas, de se relacionar com as pessoas, de estudar, enfim, de viver.

Com Mirco nao foi diferente. O menino foi estigmatizado por ter ficado cego, como
se isto invalidasse todas as experiéncias que tivera antes de adquirir a cegueira. A escola
italiana tinha lugar para a crianga “sadia”, com todos os sentidos, perfeita dentro da légica
do esteredtipo criado. A escola italiana - e porque ndo dizer a nossa também - criou/cria
modos de ser que eram/sd@o univocos e intransigentes. O parecer do médico rotulou o
menino ndo mais pelo que ele tinha sido e pelo que podia fazer com tudo o que aprendera
antes, ao invés disso, gerou uma sentenca que o “localizaria” socialmente num lugar de
marginalidade.

Porém, acredito que o que ha de mais poético na cena tem a ver com a resposta
dada pelo pai ao médico: “- Mas Mirco tem s6 dez anos! Precisa de mim e da mae!”. Com
esta fala, o Sr. Barelli demonstra que Mirco a partir de entdo e mais do que nunca precisara
receber cuidados que nunca precisou antes. Cuidado. Esta é a primeira palavra que traz
um tom de poesia a condi¢do da cegueira.

A poética da cena nédo é sb do texto que ele fala, mas da forma como o ator encarna
a personagem e da a vida necessaria para falar de um assunto que mudaria a vida de toda
a familia. O médico, ao dar o veredito, pensou s6 na funcionalidade do diagnéstico. O pai,
em contrapartida, pensou na individualidade do filho, lembrou-se da crianga que o menino
era e do que podia continuar sendo se estivesse sob seus cuidados e de sua esposa. A
familia de Mirco demostrava ser uma familia que cultivava os momentos que todos estavam
juntos, nas cenas que se antecederam a esta. Rompendo a convivéncia, o cuidado que até
entéo era dado ao menino seria interrompido, justamente no momento onde ele se tornara
mais necessario. A cena ja citada da familia na cozinha demonstra isto. Acredito que era

poética a relagéo do Sr. Barelli com Mirco. Era uma relagdo onde o mais velho apresentava

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15 m



o mundo e suas coisas para o filho, sempre que questionado por ele sobre algo. Ao que
parece, o pai ndo queria perder esta relagdo com o filho. Porém, o inevitavel aconteceu:

Mirco foi “condenado” a ir para uma escola especializada.

A CONDENAGAO

ApO6s o diagnostico do médico, Mirco chega ao Instituto Cassoni juntamente com sua
familia. Ao que parece, o caso de Mirco foi um caso de cegueira adventicia ou adquirida
(NUNES & LOCOMANO, 2010). Este é o nome dado a cegueira que acomete a pessoa
depois dos cinco anos de idade. No caso dele, tinha dez anos. A cegueira anterior aos cinco
€ chamada de cegueira congénita. Parece estranho chamar assim a cegueira da pessoa

que a tenha adquirido como menos de cinco anos. Mas os autores explicam:

a delimitacdo daidade de cinco anos para o diagnodstico de cegueira adquirida
¢é fruto de pesquisas que nado identificaram memoria visual em cegos que
perderam a viséo antes dessa idade” (NUNES & LOCOMANO, 2010, p. 56)

Com o diagnéstico, o menino ficou fadado a viver no mundo com sua cegueira
adquirida, o que acabou fazendo-o levar consigo outras condi¢cdes que o impediam de viver
normalmente em sociedade. Como se faz em toda chegada de um aluno novo a escola, os
pais do menino conversaram com o diretor do instituto, também cego, assim como Mirco
se tornara. Ela fora condenado a viver no Instituto, que era um colégio interno, para que
pudesse continuar seus estudos, haja vista que a escola regular ndo poderia acolhé-lo.

No comeco da cena, o diretor fala da importancia de os pais terem escolhido aquela
escola, pois segundo ele, fizeram uma escolha justa. O diretor segue com sua fala: “- Ele
aprenderad uma profissdo adequada a sua capacidade”. A fala proferida pelo diretor do
instituto parece demonstrar uma tendéncia muito comum quando se trata da educacao
de pessoas com necessidades especiais de educagdo. Para o senso comum — e até para
pessoas mais esclarecidas - o cego ndo é capaz de viver uma vida normal, de exercer
profissdes quaisquer que sejam. Habitualmente tende-se a pensar que o cego sé pode
fazer determinadas coisas.

Segundo Nunes & Locomano (2010), existe um ideal para a educacéo de cegos,
com caracteristicas préprias, com uma muito peculiar. Segundo os autores,

A educacédo do deficiente visual € marcada pela relagéo intrinseca com o
atendimento especializado, capaz de suprir as necessidades especiais
advindas da falta de visdo e assegurar o ensino formal deste aluno. (NUNES
& LOCOMANO, 2010, p. 60).

Isto ndo parece ser o que acontece no filme, pois, ao invés de Mirco continuar na
escola regular e receber esse atendimento especializado de que falam os autores, ele vai,
compulsoriamente, para uma escola especializada em educagédo de cegos. A concepcao

que o filme aproxima-se com uma das concepc¢bes de cegueira que existiram no decorrer

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15 m



da histéria que foram distinguidas pelo mestre russo Lev Semenovich Vigotski, como
apontam Nunes & Locoémono (2010). A primeira concepc¢ao apontada por ele compreende
deste a Antiguidade até a Idade Média. Este periodo ficou conhecido como periodo mistico,
pois nele “ou o0 cego era considerado alguém indefeso, infeliz que vivia em desgraga, ou era
tratado com respeito pelos poderes misticos que se acreditava ter.» (NUNES & LOCOMANO,
2010, p. 59). A segunda concepcédo percebida por ele é a que comegou a ter vigéncia
durante o lluminismo, no século XVIlI, e que ficou conhecida como periodo biolégico ou
ingénuo. Durante o lluminismo, a ciéncia e a medicina comegaram a se desenvolver e se
interessar pela questédo da cegueira, dando-lhe uma importancia jamais dada antes. Nesse
periodo comecgava-se a pesquisar como funcionava a cegueira, como se proceder com ela
e quais as possibilidades educacionais para os cegos. Assim como os centros de educacao
em massa comecaram a serem difundidos em toda a Europa, “inicia-se o0 movimento de
educacao dos cegos por meio da criacao de institutos e escolas especificos para eles.” (p.
59). O periodo cientifico ou sociopsicolégico, terceira concepgéo observada,

€ marcado pela percepgédo do cego como capaz de se reorganizar para
compensar a deficiéncia visual. Essa compensacdo ndo se limita ao
desenvolvimento dos outros 6rgdos dos sentidos, mas a reorganizacédo da
vida psiquica por inteiro, a fim de compensar o conflito social advindo da
deficiéncia do érgéo. (p. 59)

A situacdo da cegueira na ltalia na década de 1970 evidencia pelo filme que a
concepcao vigente era a da Idade Média, ou seja, a de segregar 0s cegos numa instituicdo
“prépria” para eles, com uma educacao diferenciada, sem perspectiva de interacdo com as
outras pessoas da sociedade.

A frase do diretor € seguida por uma resposta contraria do pai do menino. Logo
apos o diretor falar da escolha certa e da capacidade de Mirco, o pai Ihe responde: “- O
importante agora é que ele possa terminar o primario. O que ele vai querer fazer, para isso
ainda ha tempo”. Em minha livre leitura da fala, penso que o pai mais uma vez nos deu
elementos para pensar uma poética da cegueira. Penso que ao falar que ainda ha tempo”,
o Sr. Barelli parece estar convencido de que ha um fator importante na educagéo, de modo
geral, e na educacgao de Mirco a partir de entdo: o tempo. O tempo na educagéao é algo que
parece ter sido relegado ao esquecimento. Ha uma busca incessante por um imediatismo
nas praticas pedagogicas, por metodologias e atividades que dirimam o tempo na relagao
do aluno com a aquisi¢cdo do conhecimento. O menino a partir de entdo se relacionaria com
o mundo por outros canais, necessitando de um tempo diferente do que até entdo lhe era
disponibilizado. A cena mostra o pai, respeitando o tempo do filho, suas possibilidades e
ainda mais, sua capacidade de querer, de escolher as coisas. E s6 o tempo que lapida as
escolhas da crianga, que aprimora e extrapola suas possibilidades de aprender as coisas
do mundo. A poética da cegueira esta atravessada também pela dimenséo do tempo,
representada neste trecho pela figura do pai do menino.

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15 m



NA CONDENACAO, UM EDUCADOR SENSIVEL

A primeira cena de sala de aula no filme mostra Mirco sendo apresentado a Don
Giulio, professor de sua futura classe, e aos seus colegas. Feitas as devidas apresentacoes,
o professor continuou a sua aula, cujo contetudo era as mudangas que ocorrem nas estacoes
do ano. Ele solta uma gravagédo com a explicagdo dos contetdos e pede aos alunos para
escrever a gravagado em braile, 0 que sugere que a gravacao seria a substituicdo da lousa
e a folha e o furador os substitutos do caderno. A primeira vista o professor demonstra ser
0 que chama Ranciere (2010) de um mestre embrutecedor, que € aquele que confirma uma
incapacidade do aluno, partindo da desigualdade de conhecimentos entre ambos, rumo a
uma igualdade. Nesta perspectiva, parece ficar evidente que a concepcao do professor &
a de que se parte do que o aluno nédo sabe, o0 que o desiguala do mestre, para o que vira a
saber, provocando, ao final, uma provisoria situacao de igualdade. Ao perceber que Mirco
ndo escreve, o professor tenta ajuda-lo, ensinando-o como escrever o braile. O menino
lanca no chao a prancheta com a folha e o furador. Don Giulio pega e coloca no lugar
novamente, sem repreender Mirco. Acredito que o professor néo o fez por compreender a
mudanc¢a que o menino estava comecando a enfrentar.

Prosseguindo com a aula, ele comenta com a classe que havia deixado
galhos,castanhas e frutas secas de pinheiro nas carteiras dos alunos. Ele pede para que
os alunos toquem nelas e sintam como elas séo. Os alunos amassam as folhas de pinha,
cheiram as castanhas de pinha, aproximam do rosto para tentar ver mais de perto (aqueles
que tem baixa visko). Com este cenario, podemos ja perceber que o professor se aproxima
do outro tipo de professor de que fala Ranciére (2010); o mestre emancipador. Este mestre,
na visao do autor, € aquele que parte da igualdade entre a capacidade de inteligencia entre
os alunos. Nesta perspectiva, todas as pessoas tem igual inteligencia, tem igual capacidade
de perceber e compreender as coisas por associagdes ou por meios préprios. No caso da
classe, mais ainda, todos tinham possibilidade de aprender pelos mesmos meios: tocando,
apertando, cheirando. Aproveitando a situagéo, o professor pediu aos alunos que fagam um
trabalho sobre as estagbes do ano, pedindo para que eles descrevessem o que acontecia
na mudanca de uma estacdo para a outra.

Ao perceber que Mirco néo participava da atividade, Don Giulio perguntou a ele o
porque de ele ndo estar interessado como seus colegas. Ele responde: “- Nao preciso.
Eu enxergo”. A fala do menino pareceu denotar duas coisas: a primeira € que ele podia
realmente ter razdo, pois a sua perda nao foi total. A perda era irreversivel, mas um pouco
de visdo o menino tinha. A segunda € que ele poderia estar evidenciando um estado
psicolégico de nao aceitagdo do estado de cegueira.

Don Giulio poderia ter sido grosseiro e nada sensivel com ele. As palavras que se
sucederam como resposta a Mirco foram: “- Eu também enxergo, mas néo é o suficiente.
Quando vé uma flor, ndo quer cheira-la? Ou quando neva, ndo quer andar sobre a neve

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15




branca? Toca-la, senti-la derreter nas maos. Vou lhe contar um segredo. Algo que notei
vendo os musicos tocarem... Eles fecham os olhos. Sabe por qué? Para sentir a musica
mais intensamente. Pois a musica se transforma, se torna maior, as notas ficam mais
intensas. Como se a musica fosse uma sensacgéo fisica. Vocé tem cinco sentidos, Mirco.
Por que usar s6 um deles?” Mirco fica encabulado.

Penso que outro elemento de grande propulsdo poética que a cegueira traz
€ a possibilidade de ampliar a contemporizacdo. Sin6nimo da palavra transigéncia,
contemporizagdo € o mesmo que acomodagdo a circunstancias. Circunstancias estas
apontadas por Don Giulio a Mirco. O professor d4 uma licdo ao menino no que diz respeito
a lidar com o mundo de outras maneiras. Usando de belas imagens, que sdo imagens
comuns, que fazemos no cotidiano, ele fala a Mirco para que néo se contente com a sua
visdo”. Ha um incentivo por parte do professor em fazer com que o aluno possa perceber
o mundo de outras maneiras. Parece ficar claro que ele quer evitar que Mirco ndo se
comporte como um ser humano faltante. Se o professor deixasse 0 menino depender Unica
e exclusivamente de sua baixa viséo, ele sofreria mais por conta de suas relagbes sociais.
Nos alertam Nunes & Locémano:

Esta concepgéo do cego como ser faltante dificulta muito as relacdes sociais
da pessoa cega, principalmente pelo desconhecimento de sua real condicao,
0 que pode causar um impacto afetivo negativo, uma vez que o imaginario
social estd enviesado por esteredtipos de limitagdo e sofrimento na vida do
cego. (p. 62)

Para que ndo sé as relagdes sociais do cego, mas também sua aprendizagem néo
seja prejudicada é necessario que ele se utilize de outras percepgdes, que ele ndo s6
escute e cheire, mas que utilize sua capacidade sinestésica de sentir os elementos que o
rodeiam. Que faga das pontas dos dedos os seus olhos, reconhecendo texturas, superficies
e profundidades. Don Giulio, como um mestre emancipador-sensivel que demonstrou ser,
fez poesia com a cegueira, mostrando os outros caminhos a Mirco, usando de imagens que
0 menino sabia bem quais eram. Penso que a forca deste fragmento do filme esta expressa
na sensibilidade do professor em apresentar poeticamente a contemporizagdo a Mirco,
para que sua relacdo com o mundo e com as pessoas pudesse ser vivida de maneira mais

completa, mais consciente e menos sofrida.

DA CONDENAGAO A POSSIBILIDADE DE POETIZAR NA CEGUEIRA

Mirco, como um “recém-cego” ainda ndo estava acostumado a sua atual condicao.
Desta forma, ele saia pelo instituto com a intencéo de procurar coisas diferentes para
fazer. Numa de suas vasculhadas, encontrou num armario um velho gravador que continha
algumas fitas do Evangelho. Ele toma o gravador para si e comeca a fazer experimentacoes
sonoras com gravacgdes de diversos sons junto com seu colega Felice. Os meninos saem

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15




por diversos espacgos do instituto com a intencé&o de procurar sons para gravar e criar uma
historia. Ao que parece eles intentavam criar uma histéria que tivesse a ver com o trabalho
pedido por Don Giulio, logo, eles buscam captar e/ou simular sons que lembrassem, de
alguma maneira, as mudangas das estacdes do ano.

Na saga que os meninos fizeram para encontrar tais sons, vemo-los buscarem sons
de vento, de abelha, de gotas de chuva, de trovGes. Alguns desses sons ndo estavam
prontos no ambiente para serem gravados. A solugéo foi criar mecanismos para a criagdo
desses sons. Acredito que o que hd de mais poético em relacdo a cegueira encontra-se
aqui. Segundo nos fala Monte Alegre (2003),

a visdo que o cego tem do mundo € uma riqueza unica incomparavel e
deve passar a ser vista como uma apreensao integral da realidade, nao
uma caréncia de visédo, ndo uma castracdo de um 6rgao, mas a existéncia
suficiente de um ser humano completo” (p. 12).

Tomando as palavras do autor, é possivel suspeitar que ele fala de um outro modo
de o cego ver as coisas deste mundo. Penso que trata-se aqui da imaginacéo.

Quando Nunes & Locomano (2010) falam sobre uma reorganizagéo psiquica do
cego para aprender, para se relacionar com os outros, enfim, para viver, acredito que a
dimensao da imaginacgéo esté presente também. Monte Alegre (2003) comenta que o cego
tem uma apreenséo integral da realidade que o cerca. Se ele nédo vé, literalmente falando,
ele vai lancar mao de artificios imaginativos para se apoderar do conhecimento. Acredito
na poténcia da imaginagdo como um modo poético de se pensar a cegueira. Digo isto pelo
fato de o cego ter uma possibilidade que o vidente ndo possui. O cego imagina o mundo e
o concebe como ele quiser. O vidente ndo tem esta possibilidade, pois esta fadado a ser
contaminado com a enxurrada de imagens que o cerca.

Podemos pensar entdo que a poténcia poética da cegueira aqui encontra-se
expressa na possibilidade de se criar a partir da imaginagéo. Se um cego da margens a
sua imaginagéo e néo ¢ tolhido por ninguém, sua capacidade de criar imagens e de pensar
historias com essas imagens pode ser imensuravel. Enquanto um vidente vé as coisas
como elas séo, carregado de certeza de como o mundo €, 0 cego estd sempre numa
posicéo de devir, de possibilidade, de incerteza. A imaginacao do cego, sob este ponto de
vista, ndo pode ser domesticada, docilizada.

Depois de terminar suas gravagbes com Felice, Mirco levou o resultado para
Francesca escutar. Filha da faxineira do instituto, a menina é alguém por quem Mirco
se afeicoa e compartilha muitas de suas ideias. A cena do filme na qual a poténcia da
imaginacao aparece com mais forca & protagonizada por Mirco e Francesca. Ao entrar no
porao onde fica o atelié de seus alinhavos sonoros, Mirco falou a Francesca que a histéria
que ele criou junto com Felice foi dedicada a ela e se chamava “A chuva termina, o sol
aparece”. Acredito que a ideia para a histéria tenha surgido do tema da aula de Geografia
de Don Giulio, ou a histoéria tenha sido criada como o trabalho para ser apresentado ao

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15 m



professor.

Mirco aperta o play do gravador e a viagem sonora de ambos comecga. Sons de vento
anunciam a tempestade que se aproxima. De repente a chuva cai. Os olhos de Francesca
olham o nada, o que aparenta que a mesma esta imaginando como esta tempestade se
formaria, caso fosse real. Sons de trovbes invadem a cena, provocando a sensibilidade
auditiva de Francesca. Logo depois, a chuva passa e apenas sons de goteiras e passaros
aparecem. Como manifestacéo de que o sol esta aparecendo, abelhas zumbem para dar
indicios de que o sol aparece. O mais interessante de se notar nesta cena poética é que
no intervalo de passagem de um som para o outro, cenas reais de vento, de chuva e de
sol aparecem na cena, intercalando-se com closes sobre os rostos de Mirco e Francesca.
Ao que parece, o diretor do filme convida o espectador a ver o que Mirco imaginou quando
fez a sequéncia de gravacdes. A menina se deixou levar pelos sons e por sua imaginagéao,
podendo assim perceber como Mirco vé, nesse caso ouve, as coisas e a forma como elas
sé@o construidas. Assim vemos que, mesmo cego, Mirco néo ficou refém de sua condigéo.
Ele a poetizou, transformando-a em belas imagens que somente aqueles que possuem
uma imaginacao sensivel podem ver.

CONSIDERACOES FINAIS

Minha intencdo com este texto de formato ensaistico foi a de tentar trazer uma leitura
poética da cegueira, desfocando um pouco da postura tragica com a qual habitualmente se
pensa quando se fala de cegueira. Minha escolha dos trechos foi feita a partir da observacéo
de partes do filme nos quais a cegueira aparece de forma poética, mesmo que precedida de
uma postura de e pessimista, como a do médico e a do diretor.

Para refletir sobre a poética, tracei quatro fios condutores que se intercalaram na
leitura de cada trecho. O do primeiro trecho foi o cuidado: da familia para com o menino,
dele consigo mesmo, pois isto seria 0 que o manteria vivo e atento para o mundo que
o rodeava, para 0s sons, para as formas, para os cheiros, etc. O segundo fio condutor
para a analise foi a questdo do tempo este que € implacavel, negativamente, pois é o
que consome, 0 que corrdi 0 ser humano, o que faz envelhecer, mas ao mesmo tempo é
0 que tem a poténcia de nos fazer saber lidar melhor com este mundo, com as escolhas
que fazemos, com as pessoas, com as nossas aprendizagens. Ja o terceiro trecho foi
atravessado pela contemporizagéo, que é a capacidade de saber se acomodar com uma
situac@o que néo é a mais favoravel e se abrir para outras possibilidades de se situar no
mundo, nas aprendizagens, na relagao com o outro. E enfim o quarto trecho do filme foi
atravessado pelo fio que penso ser um dos mais potentes: a imaginacédo. Foi esta que
possibilitou a Mirco reinventar sua prépria historia e se (re)situar no mundo.

Refletindo numa contribuicdo para pensar a educagdo de cegos, acredito que a

exemplo do filme, precisamos menos de pessoas pessimistas, que se conformam com a

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15 m



situacéo da cegueira e exterminam a possibilidade do cego viver como uma qualquer outra
pessoa. Precisamos mais de pessoas com sensibilidade para conversar, para convencer
0 cego de que ele tem outras maneiras de viver neste mundo, a exemplo de Don Giulio.
Precisamos também tomar consciéncia de que a imaginac¢do, na educag¢do de cegos,
mais do que em qualquer espaco de educacdo, talvez deva ocupar um lugar de maior
importancia, pois, é nesse lugar que o cego cria suas historias, se faz, desfaz e refaz o
mundo que o rodeia.

REFERENCIAS

FOUCAULT, Michel. A ordem do discurso. trad. Laura Fraga de Almeida Sampaio, 22° ed. Sao Paulo:
Loyola, 2012.

MANTOAN, Maria Teresa Eglér. Igualdade e diferencas na escola como andar no fio da navalha.
Revista Educacao - PUCRS, ano 24, n. 1, p. 55-64, jan. abr. 2006.

MONTE ALEGRE, Paulo Augusto Colaco. A cegueira e a visdao do pensamento. Dissertacdo de
Mestrado, Instituto de Psicologia, Universidade de Sao Paulo, Sdo Paulo, 2003

MOREIRA, Antonio Flavio Barbosa. Monderlay: um pretexto para refletir sobre escola, identidade e
diferenca. Cadernos de Educacéo - FaE/PPGE/UFPel, n. 30, p. 89-108, janeiro/junho 2008.

NUNES, Sylvia & LOCOMANO, José Fernando Bitencourt. O aluno cego: preconceitos e
possibilidades. Revista Semestral da Associacao Brasileira de Psicologia Escolar e Educacional.
v. 14, n. 1, p. 55-64, janeiro/junho de 2010.

RANCIERE, Jacques. O mestre ignorante: cinco licbes sobre a emancipagao intelectual. trad. Lillian
do Valle. 3. ed. Belo Horizonte: Auténtica, 2010.

Filmografia:
Vermelho como o céu. Diretor: Cristiano Bortone. Italia, 2006.

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo Capitulo 15 “



iNDICE REMISSIVO

A

Acessibilidade 19, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 65, 67, 68, 69, 141, 142,
145, 146, 192, 193, 226, 227, 229, 230, 231, 232, 257, 283, 295, 308

Acolhimento 57, 65, 66, 105, 152, 176, 177, 237

Aluno surdo 35, 37, 38, 41, 44, 138, 139, 140, 143, 144, 148, 169, 205, 254, 255, 257, 259
Autoetnografia 242, 243, 244, 250, 251

Avaliacéo psicologica 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80

B

Brincar 50, 54, 102, 103, 131, 137, 182, 193, 274
C

Cegueira 63, 64, 67, 69, 143, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191
Construgédo da aprendizagem 51, 52, 138

D

Deficiéncia visual 26, 50, 51, 57, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 107, 108, 110,
111, 112, 113, 114, 115, 116, 169, 186, 229

Desenvolvimento da leitura 82, 83, 87, 88, 89, 90, 93, 94
Desenvolvimento do autista 96, 97

Dificuldades de aprendizagem 82, 83, 85, 86, 94, 95, 117, 118, 121, 122, 127, 158

E

Educagédo 17, 20, 22, 25, 26, 30, 34, 35, 48, 50, 52, 55, 56, 57, 58, 59, 64, 65, 66, 68, 70,
71,72,76, 80, 82, 87, 96, 97, 98, 99, 100, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113,
114, 115, 116, 117, 119, 122, 124, 127, 128, 130, 131, 132, 133, 136, 137, 138, 139, 140
141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 153, 154, 155, 157, 158, 159, 160
161, 164, 168, 170, 173, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 186, 190, 191, 192
193, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 208, 210, 211, 212, 213, 216, 217,
223, 224, 234, 236, 239, 240, 242, 243, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 253, 254, 255, 257,
258, 259, 260, 261, 264, 267, 268, 269, 271, 272, 278, 279, 281, 282, 283, 289, 290, 291,
292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308

Educacéo com o sonoro 181

Educacéo de jovens e adultos 149, 150, 153, 155, 157, 158, 159, 160, 204, 211, 247, 251,
261, 300, 307

Ensino 14, 19, 20, 23, 24, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 47, 48, 50, 51, 55, 65, 67, 76, 82,
83, 84, 87, 90, 98, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 122,

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo indice Remissivo m



130, 131, 132, 138, 140, 141, 142, 143, 144, 146, 147, 150, 152, 153, 154, 155, 156, 157,
158, 159, 162, 172, 175, 185, 192, 193, 195, 196, 199, 200, 201, 202, 205, 206, 208, 209,
210, 211, 243, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 253, 254, 255, 256, 257, 259, 260, 261, 264,
265, 267, 268, 269, 270, 271, 278, 284, 285, 288, 293, 294, 298, 299, 301, 302, 304

Ensino colaborativo 33
Ensino de matematica 107, 112
Ensino e aprendizagem 90, 106, 111, 112, 117, 119, 158, 172, 193, 199, 201

Ensino superior 19, 20, 24, 30, 138, 140, 141, 142, 143, 144, 146, 147, 243, 248, 249, 250,
255, 259

Escrita 22, 33, 35, 52, 55, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 115, 169,
176, 196, 197, 244, 245, 249, 252, 286, 294

Evasédo escolar 142, 144, 149, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 160

G

Género 1,2,7,9,10, 11, 15, 18, 236, 238, 240, 242, 243, 245, 308
1

Incluséo universitaria 19, 20, 21, 22, 29

Intérpretes de libras 253

J

Jogos didaticos 50, 51

Jogos pedagoégicos 192, 193, 194, 195, 196, 201

L

Libras 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 44, 45, 48, 52, 53, 76, 139, 143, 146, 161, 162, 169,
170, 171,172,173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 205, 211, 253, 254, 255, 256, 257,
258, 259, 282, 283, 284, 285, 289, 290, 294, 295, 296

M

Mulheres 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12, 13, 15, 16, 17, 18, 34, 63, 67, 70, 234, 235, 236,
237, 238, 239, 240, 241, 242, 245, 246, 247, 250, 251, 285, 308

Mulheres quilombolas 1,2, 3,7, 10, 12, 15, 16, 308

(o)

Oficinas 25, 219, 220, 295
P

Pais surdos 161, 164, 165, 166, 167, 174, 175, 177, 178, 179, 180
Papéis sociais 234, 235, 237, 238, 239, 268

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo indice Remissivo m



Papel do afeto 96
Paralisia cerebral diparética 192, 194, 196, 197, 201, 202
Pesca 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11,12, 13, 15, 16, 18, 308

Pessoas com deficiéncia 19, 20, 21, 22, 23, 25, 30, 57, 58, 59, 66, 69, 70, 71, 72, 73, 74,
75,76,77,78, 79, 80,81, 108, 110, 111, 116, 130, 132, 135, 139, 140, 142, 145, 146, 147,
214, 216, 217, 218, 219, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 294

Processo de alfabetizacéo 47, 84, 88, 89, 113, 192, 193, 194, 196, 201
S

Sociedade e Direito 234

Soroban 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116

T

Tecnologia 29, 35, 55, 88, 139, 141, 145, 146, 161, 279, 282, 284, 289, 308
Transtorno de déficit de atencdo 23, 86, 117, 121, 127

\")

Violéncia na escola 260, 261, 262, 265, 266, 268, 271, 272
Vivéncias 60, 61, 72, 99, 100, 105, 153, 193, 204, 242, 273, 275, 277

Educacao: Minorias, Praticas e Incluséo indice Remissivo “



J‘/JJJ\JL iJ 3,
FRA J[Jf\jj
E INGLUSAU




J‘/JJJ\JL iJ 3,
FRA J[Jf\jj
E INGLUSAU




	Folha de Crédito_Humanas e Sociais Aplicadas.pdf
	Conselho Editorial
	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia
	Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
	Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense
	Prof. Dr. Crisóstomo Lima do Nascimento – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa
	Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo
	Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá
	Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará
	Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima
	Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
	Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins
	Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas
	Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcão – Universidade de Pernambuco
	Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador
	Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins

	Ciências Agrárias e Multidisciplinar
	Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano
	Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
	Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás
	Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia
	Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Jayme Augusto Peres – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa
	Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas

	Ciências Biológicas e da Saúde
	Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília
	Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Daniela Reis Joaquim de Freitas – Universidade Federal do Piauí
	Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Profª Drª Elizabeth Cordeiro Fernandes – Faculdade Integrada Medicina
	Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília
	Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina
	Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
	Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Fernanda Miguel de Andrade – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Dr. Fernando Mendes – Instituto Politécnico de Coimbra – Escola Superior de Saúde de Coimbra
	Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras
	Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco
	Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas
	Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino
	Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora
	Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Welma Emidio da Silva – Universidade Federal Rural de Pernambuco

	Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
	Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto
	Profª Drª Ana Grasielle Dionísio Corrêa – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
	Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará
	Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho
	Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior – Universidade Federal de Juiz de Fora
	Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Sidney Gonçalo de Lima – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista

	Linguística, Letras e Artes
	Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins
	Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Edna Alencar da Silva Rivera – Instituto Federal de São Paulo
	Profª DrªFernanda Tonelli – Instituto Federal de São Paulo,
	Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
	Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
	Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia

	Conselho Técnico Científico
	Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo
	Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
	Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba
	Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
	Profª Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Dr. Alex Luis dos Santos – Universidade Federal de Minas Gerais
	Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional
	Profª Ma. Aline Ferreira Antunes – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Amanda Vasconcelos Guimarães – Universidade Federal de Lavras
	Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão
	Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa
	Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico
	Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia
	Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá
	Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais
	Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco
	Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar
	Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Me. Carlos Augusto Zilli – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves – Universidade Federal do Paraná
	Profª Drª Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas
	Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará
	Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília
	Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa
	Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás
	Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia
	Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
	Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina
	Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil
	Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
	Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí
	Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes – Instituto Edith Theresa Hedwing Stein
	Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora
	Prof. Me. Fabiano Eloy Atílio Batista – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas
	Prof. Me. Francisco Odécio Sales – Instituto Federal do Ceará
	Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho – Universidade Federal do Cariri
	Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo
	Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária
	Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás
	Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina
	Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza
	Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia
	Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College
	Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará
	Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e Social
	Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe
	Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay
	Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco
	Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA
	Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia
	Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis
	Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
	Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará
	Profª Ma. Lilian de Souza – Faculdade de Tecnologia de Itu
	Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ
	Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás
	Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe
	Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná
	Profª Ma. Luana Ferreira dos Santos – Universidade Estadual de Santa Cruz
	Profª Ma. Luana Vieira Toledo – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados
	Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Ma. Luma Sarai de Oliveira – Universidade Estadual de Campinas
	Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos
	Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva – Governo do Estado do Espírito Santo
	Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior
	Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
	Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará
	Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura – Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
	Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Profª Drª Poliana Arruda Fajardo – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Rafael Cunha Ferro – Universidade Anhembi Morumbi
	Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento – Universidade de Brasília
	Prof. Me. Renato Faria da Gama – Instituto Gama – Medicina Personalizada e Integrativa
	Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal
	Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba
	Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco
	Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo
	Profª Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana
	Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo
	Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista
	Educação: minorias, práticas e inclusão





